湖南省政务管理服务局

关于2020年第四季度全省政府网站与

政务新媒体检查情况的通报

湘政务函〔2021〕2号

各市州人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

根据国务院办公厅秘书局《关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19号）和《2020年政府网站和政务新媒体检查情况的通报》要求，省政务局组织开展了2020年第四季度政府网站与政务新媒体检查工作，经省人民政府同意，现将有关情况通报如下。

总体情况

2020年全省各级各部门紧紧围绕国务院办公厅关于政府网站与政务新媒体建设发展目标要求，立足政府网站和政务新媒体功能定位，充分发挥政府网站集约化试点成果，助力疫情防控和复工复产，推动“六稳”“六保”等中心工作，全省政府网站与政务新媒体建设管理水平显著提升。在国务院办公厅组织的全国政府网站和政务新媒体检查中省政府门户网站得分靠前，长沙市政府门户网站得分较高。常德市、怀化市连续四个季度在全省政府网站与政务新媒体检查中合格率均达到100%。湘潭市、郴州市不断创新政府网站集约化成果运用，健全监管机制，政府网站和政务新媒体管理规范。

2020年第四季度，省政务局组织对全省正常运行的595家政府网站进行全覆盖检查，未发现存在突出问题政府网站，总体合格率100%；对全省正常运行的2335家政务新媒体进行普查，发现44家存在突出问题，总体合格率98.12%，其中长沙市、株洲市、湘潭市、常德市、郴州市、怀化市、娄底市政务新媒体检查合格率100%。
二、国务院办公厅2020年政府网站与政务新媒体检查指出问题

2020年7月—10月，国务院办公厅政府信息与政务公开办公室对我省省政府门户网站、长沙市政府门户网站和永州市零陵区政府门户网站及相关监管工作进行了检查，发现存在以下问题：
（一）办理网民留言回复不及时。网民在省政府门户网站部门直通车栏目9月3日向省人力资源社会保障厅提交留言，10月16日才收到回复。长沙市政府门户网站登录个人中心提交问题后无答复，在网站来信反馈栏目中搜索无结果。永州市零陵区政府门户网站10月30日提交留言2条，1条当天回复质量不高，另一条至11月10日仍未回复。

（二）办事服务事项分类不合理、未提供表格样表。省发展改革委将“价格监测”和“对价格相关法律法规和政策措施进行宣传”政务服务事项列入“社会保障（社会保险、社会救助）”分类中；省文物局将“文物保护工程资质单位信息查询”、省广播电视局将“中央广播电视节目无线数字化覆盖工程”政务服务事项列入“社会保障”分类中，事项分类不合理。省水利厅“取水许可审批”政务服务事项未提供“取水许可申请书”表格样表。

（三）政府网站监管工作仍有缺失。信用中国（湖南）、信用中国（株洲）、信用中国（湘西）网站未纳入政府网站信息报送系统监管；湖南省卫生计生综合监督局网站6月18日申请永久下线，其政府网站功能未向省卫生健康委网站进行整合迁移；衡阳市信访局、张家界市公共资源交易网使用政府网站一级域名，如法网使用域名不规范。

    三、四季度检查发现的主要问题

（一）政府网站运维保障存在薄弱环节。娄底、益阳等市政府门户网站对非政府网站链接管理不严，打开无提示信息，未建立外链内容的实时监测和管理机制，存在链接不当内容风险。邵阳市洞口县、永州市蓝山县等县市区政府门户网站为部门和乡镇街道开设政务公开专栏中，存在动态要闻类栏目未按时限及时更新情况。
（二）政务新媒体信息填报工作把关不严。在四季度组织开展的全国政务新媒体报送系统在线填报工作中，各个市州均存在误将党委、人大、政协、法院、检察院、医院、学校、图书馆等非政府系统的政务新媒体账号填入系统中的情况。
（三）政务新媒体运维管理仍需规范。本季度检查共有44家政务新媒体存在突出问题，其中37家为微信公众号未提供有效互动功能，占比84.09%，个别政务新媒体为满足更新检查要求，转发天气预报、央视新闻等与本部门职能职责无关内容。益阳市、张家界市和岳阳市所主管的政务新媒体中分别有11家、10家和8家存在突出问题，监管工作需进一步加强。

　　四、下一步工作要求

（一）切实加强政府网站和政务新媒体管理。各地各部门要切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚决落实网络意识形态工作责任制和网络安全责任制。针对“两会”期间和春节假期工作特点，严格执行信息先审后发制度，加强值班值守、安全巡防和监测预警，做好防攻击、防篡改、防病毒措施，对非政府网站外链进行全面排查，坚决杜绝因信息内容不当和网络安全事件等引发负面舆情。

（二）不断提升政务新媒体服务水平。各地各部门要不断完善政务新媒体功能建设，充分发挥政务新媒体传播速度快、受众面广、互动性强等优势，在解决内容不更新、互动回应差底线问题的基础上，进一步提升信息发布内容质量，以“互联网+政务服务”一体化平台为基础，大力推进覆盖面广、应用频率高的政务服务事项向政务新媒体延伸，推动政务服务事项“掌上办”“指尖办”，为企业和群众提供更加便捷实用的移动服务。
（三）做好政府网站工作年报编制发布工作。各地各部门要按照《国务院办公厅关于做好政府网站年度报表发布工作的通知》（国办函〔2018〕12号）和《湖南省人民政府办公厅关于做好政府网站年度报表发布工作的通知》（湘政办明电〔2018〕7号）要求，做好《政府网站工作年度报表》编制发布工作，于2021年1月25日前在网站首页显著位置发布，同步在网站信息公开目录中展示，并在全国政府网站信息报送系统中填报相关信息。各市州政府门户网站要在首页显著位置开设专栏，集中发布本地区政府网站的工作年度报表。

（四）举一反三抓好问题整改。对此次通报的政府网站和政务新媒体存在问题，各地各部门要高度重视，举一反三做好整改。各地各部门政府办公室（厅）要切实履行监管职责，对“全国政府网站和政务新媒体信息报送系统”内信息进行全面自查，重点将信用类和机构改革后新开设的政府网站和政务新媒体纳入监管，完成永久下线网站的整合迁移，规范使用政府网站域名。各政府网站主办单位要对互动交流留言办理机制、在线调查征集活动组织和政务服务事项进行全面梳理，确保网民留言5个工作日内完成办理回复，争取实现简单常见咨询问题1个工作日内回复；对组织开展的专项意见调查征集活动，要在活动结束后1个月内公开反馈结果；对政务服务事项进行科学分类、合理展现，细化规范办事指南，确保内容准确、线上线下一致。各单位问题整改情况于2021年2月15日前书面反馈省政务局，省政务局将对整改情况进行复核。

联系人：郑锵，联系电话兼传真：0731—89990430。
附件：1.全省政府网站检查情况

2.全省政务新媒体检查情况

3.检查发现存在突出问题的政务新媒体名单

                           湖南省政务管理服务局

                              2021年1月21日
附件1

全省政府网站检查情况

	序号
	单位
	实际运行

网站数
	检查

网站数
	发现存在突出

问题的网站

	网站数
	占检查数比例

	1
	省直部门
	49
	49
	0
	0

	2
	长沙市
	57
	57
	0
	0

	3
	衡阳市
	18
	18
	0
	0

	4
	株洲市
	49
	49
	0
	0

	5
	湘潭市
	41
	41
	0
	0

	6
	邵阳市
	46
	46
	0
	0

	7
	岳阳市
	45
	45
	0
	0

	8
	常德市
	43
	43
	0
	0

	9
	张家界市
	38
	38
	0
	0

	10
	益阳市
	23
	23
	0
	0

	11
	郴州市
	43
	43
	0
	0

	12
	永州市
	49
	49
	0
	0

	13
	怀化市
	19
	19
	0
	0

	14
	娄底市
	37
	37
	0
	0

	15
	湘西自治州
	38
	38
	0
	0

	合计
	595
	595
	0
	0

注：检查采样时间为2020年10月10日至12月14日。
附件2
全省政务新媒体检查情况

	序号
	单位
	实际运行政务新媒体数
	检查政务新媒体数
	发现存在突出问题的政务新媒体

	政务新媒体数
	占检查数比例

	1
	省直部门
	140
	140
	5
	3.57%

	2
	长沙市
	234
	234
	0
	0

	3
	衡阳市
	176
	176
	3
	1.7%

	4
	株洲市
	190
	190
	0
	0

	5
	湘潭市
	108
	108
	0
	0

	6
	邵阳市
	154
	154
	4
	2.6%

	7
	岳阳市
	195
	195
	8
	4.1%

	8
	常德市
	90
	90
	0
	0

	9
	张家界市
	149
	149
	10
	6.71%

	10
	益阳市
	229
	229
	11
	4.8%

	11
	郴州市
	136
	136
	0
	0

	12
	永州市
	200
	200
	2
	1%

	13
	怀化市
	93
	93
	0
	0

	14
	娄底市
	146
	146
	0
	0

	15
	湘西自治州
	95
	95
	1
	1.05%

	合计
	2335
	2335
	44
	1.88%

注：检查采样时间为2020年10月10日至12月14日。

附件3
检查发现存在突出问题的政务新媒体名单

	序号
	市州/部门
	新媒体账号名称
	存在的突出问题
	代表主体名称
	账号平台
	最后更新时间

	1
	省直部门
	湖南刑侦
	互动回应差
	湖南省公安厅
	微信公众号

	2
	省直部门
	湖南反诈
	互动回应差
	湖南省公安厅
	微信公众号

	3
	省直部门
	湖南机场公安
	互动回应差
	湖南省公安厅机场公安局
	微信公众号

	4
	省直部门
	邵阳高速警察
	互动回应差
	湖南省高速公路交通警察局邵阳支队
	微信公众号

	5
	省直部门
	湖南交警
	监测时间点前2周内无更新
	湖南省公安厅交警总队
	百度百家号
	2020年10月28日

	6
	衡阳市
	衡阳县公安
	监测时间点前2周内无更新
	衡阳县公安局
	企鹅号
	2020年9月3日

	7
	衡阳市
	衡阳县城市管理和综合执法局
	互动回应差
	衡阳县城市管理和综合执法局
	微信公众号

	序号
	市州/部门
	新媒体账号名称
	存在的突出问题
	代表主体名称
	账号平台
	最后更新时间

	8
	衡阳市
	衡阳高新警事
	互动回应差
	衡阳市公安局高新开发区分局
	微信公众号

	9
	邵阳市
	邵阳县医疗保险
	互动回应差
	邵阳县医疗保险管理局
	微信公众号

	10
	邵阳市
	新威溪
	互动回应差
	城步苗族自治县威溪乡人民政府
	微信公众号

	11
	邵阳市
	新宁县退役军人事务局
	互动回应差
	新宁县退役军人事务局
	微信公众号

	12
	邵阳市
	绥宁公安交警
	互动回应差
	邵阳市绥宁县公安局交通警察大队
	微信公众号

	13
	岳阳市
	精致君山
	互动回应差
	君山区文化旅游广电体育局
	微信公众号

	14
	岳阳市
	平江县总河长办公室
	互动回应差
	平江县水务局
	微信公众号

	15
	岳阳市
	岳阳人防
	互动回应差
	岳阳市人防办
	微信公众号

	16
	岳阳市
	健康微岳阳
	互动回应差
	岳阳市卫生和计划生育委员会
	微信公众号

	序号
	市州/部门
	新媒体账号名称
	存在的突出问题
	代表主体名称
	账号平台
	最后更新时间

	17
	岳阳市
	云溪区河长制
	互动回应差
	岳阳市云溪区人民政府
	微信公众号

	18
	岳阳市
	美丽西塘
	互动回应差
	岳阳经济技术开发区西塘镇人民政府
	微信公众号

	19
	岳阳市
	岳阳经开区应急与安全
	互动回应差
	岳阳经济技术开发区应急管理局
	微信公众号

	20
	岳阳市
	云溪医保
	互动回应差
	云溪区医疗保障局
	微信公众号

	21
	张家界市
	多彩高桥
	互动回应差
	慈利县高桥镇人民政府
	微信公众号

	22
	张家界市
	走马坪白族乡
	监测时间点前2周内无更新
	桑植县走马坪白族乡人民政府
	微信公众号
	2020年11月18日

	23
	张家界市
	张家界司法
	互动回应差
	张家界市司法局
	微信公众号

	24
	张家界市
	武陵源发改
	互动回应差
	张家界市武陵源区发展和改革局
	微信公众号

	25
	张家界市
	武陵源公安
	互动回应差
	张家界市公安局武陵源分局
	微信公众号

	序号
	市州/部门
	新媒体账号名称
	存在的突出问题
	代表主体名称
	账号平台
	最后更新时间

	26
	张家界市
	武陵源区医疗保障局
	互动回应差
	张家界市武陵源区医疗保障局
	微信公众号

	27
	张家界市
	魅力芙蓉桥
	互动回应差
	桑植县芙蓉桥白族乡人民政府
	微信公众号

	28
	张家界市
	凉水口镇
	互动回应差
	凉水口镇人民政府
	微信公众号

	29
	张家界市
	醉美合作桥
	互动回应差
	张家界市永定区合作桥乡人民政府
	微信公众号

	30
	张家界市
	桑植警事
	监测时间点前2周内无更新
	桑植县公安局
	头条号
	2020年9月7日

	31
	益阳市
	益阳智慧医疗
	监测时间点前2周内无更新
	益阳市卫生健康委员会
	微信公众号
	2020年11月10日

	32
	益阳市
	笔架山乡人民政府
	互动回应差
	笔架山乡人民政府
	微信公众号

	33
	益阳市
	红色故里美丽鸬鹚
	互动回应差
	鸬鹚渡政府
	微信公众号

	34
	益阳市
	同心鲊埠
	互动回应差
	桃江县鲊埠回族乡人民政府
	微信公众号

	序号
	市州/部门
	新媒体账号名称
	存在的突出问题
	代表主体名称
	账号平台
	最后更新时间

	35
	益阳市
	赫山城管
	监测时间点前2周内无更新
	赫山区城管执法局
	微信公众号
	2020年2月9日

	36
	益阳市
	金银山街道办事处
	互动回应差
	益阳市金银山街道办事处
	微信公众号

	37
	益阳市
	南县教育信息
	监测时间点前2周内无更新
	南县教育局
	微信公众号
	2020年11月24日

	38
	益阳市
	南县医疗保障局
	互动回应差
	南县医疗保障局
	微信公众号

	39
	益阳市
	浪拔微政
	互动回应差
	南县浪拔湖镇人民政府
	微信公众号

	40
	益阳市
	风采新长塘
	互动回应差
	安化县长塘镇人民政府
	微信公众号

	41
	益阳市
	桃江县松木塘镇人民政府
	互动回应差
	桃江县松木塘镇人民政府
	微信公众号

	42
	永州市
	健康蓝山
	互动回应差
	蓝山县卫生健康局
	微信公众号

	43
	永州市
	冷水滩司法行政
	互动回应差
	永州市冷水滩区司法局
	微信公众号

	序号
	市州/部门
	新媒体账号名称
	存在的突出问题
	代表主体名称
	账号平台
	最后更新时间

	44
	湘西土家族苗族自治州
	永顺县卫计监督执法
	互动回应差
	永顺县卫生计生综合监督执法局
	微信公众号

注：政务新媒体名称一栏显示均为全国政务新媒体信息报送系统中各单位自行填报的内容。